АДМИНИСТРАЦИЯ

СОРОКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

16 ноября 2020 г.  № 252

с. Большое Сорокино

О проведении районного конкурса

«Новогоднее настроение»

на лучшее праздничное оформление

В целях подготовки к встрече Нового 2021 года, повышения эстетического и

художественного уровня новогоднего оформления зданий и территорий, создания

праздничного настроения для жителей и гостей района в новогодние и

рождественские праздники:

1.Провести с 14 по 18 декабря 2020г. районный конкурс «Новогоднее

настроение».

2.Утвердить Положение о проведении конкурса согласно приложению № 1.

3.Утвердить состав жюри конкурса согласно приложению № 2.

4.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций

всех форм собственности в срок до 14.12.2020г.:

4.1. Оформить:

-фасады, входные группы зданий, прилегающую территорию, витрины

магазинов, малые архитектурные формы и т.д. художественной подсветкой;

-деревья, кустарники, установленные новогодние ёлки на прилегающей

территории световыми гирляндами, ленточными гирляндами, завесами, гибким

световым шнуром и т.д.;

-салоны пассажирского автотранспорта и помещения общего пользования.

4.2. Определить ответственных лиц за:

-своевременное включение и отключение элементов праздничного

оформления;

-демонтаж или устранение дефектов, возникающих в процессе эксплуатации

элементов праздничного оформления;

-соблюдение правил техники безопасности.

 2

5.Рекомендовать отделению полиции № 5 Межмуниципального отдела МВД

России «Ишимский» (дислокация с.Б.Сорокино), отделению надзорной

деятельности по Сорокинскому району МОНД № 4 УНД Главного управления

МЧС России по Тюменской области в целях обеспечения безопасности жизни,

здоровья и имущества граждан в период проведения новогодних и рождественских

праздников:

-осуществить комплекс мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций в

местах массового пребывания людей;

-контроль за ввозом и реализацией пиротехнических изделий

развлекательного характера.

6.Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете «Знамя труда»,

разместить на официальном сайте Сорокинского муниципального района.

7.Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителей главы

района по курируемым направлениям.

Глава района А.Н.Агеев

 3

Приложение № 1

к распоряжению

администрации Сорокинского

муниципального района

от 16.11.2020 № 252

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Новогоднее настроение»

1. Общие положения

Районный конкурс «Новогоднее настроение» (далее - конкурс) проводится в

целях стимулирования нестандартного творческого подхода к оформлению района

к новогодним праздникам; повышения эстетического и художественного уровня

праздничного оформления; создания праздничной атмосферы для жителей и гостей

района в новогодние и рождественские праздники.

2.Задачи конкурса

2.1.Улучшение качества художественного оформления и благоустройства

Сорокинского района к новогодним праздникам.

2.2.Украшение сел, создание праздничного настроения на улицах у жителей

и гостей.

2.3.Поддержка и развитие новых форм дизайнерских, креативных и

нестандартных решений в оформлении зданий и территории района.

2.4.Привлечение к участию в работе по праздничному новогоднему

оформлению организаций всех форм собственности, индивидуальных

предпринимателей и населения.

2.5.Развитие творческой и общественной активности населения.

3. Участники конкурса

3.1.Предприятия, организации, учреждения всех форм собственности,

индивидуальные предприниматели.

3.2.Жители района.

4. Сроки проведения конкурса

4.1.Конкурс проводится с 14 декабря по 18 декабря 2020 года.

5. Условия проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

5.1.1. Для предприятий и учреждений всех форм собственности:

-«Новогодний серпантин» - комплексное световое оформление фасадов

зданий, прилегающей территории, деревьев, ограждений с возможным

использованием елочных украшений (игрушек, мишуры, лент и др.)

государственных, муниципальных предприятий и учреждений, индивидуальных

 4

предпринимателей;

- «Зимние фантазии» - новогодний арт-объект (объемно-пространственная

уличная композиция).

5.1.2. Для жителей:

-«В ожидании Нового года» - световое оформление усадьбы или

многоквартирного дома, его территории с использованием атрибутов праздника:

елки, Деда Мороза, сказочных героев русских народных сказок и т.д.

5.2.3аявки на участие в конкурсе подаются в администрацию сельского

поселения.

Учреждения и жители Сорокинского сельского поселения направляют

заявки на электронный адрес biblio-sorokino@mail.ru, контактное лицо – Мухина

Татьяна Александровна (тел. 2-18-30). Заявки принимаются до 11.12.2020 г.

включительно по форме, представленной в настоящем положении.

Администрации сельских поселений предоставляют заявки в конкурсную

комиссию 11.12.2020 г.

5.3. Участие возможно в нескольких номинациях.

6. Критерии оценки конкурса

6.1.Критерии оценки в номинации «Новогодний серпантин» - комплексное

световое оформление фасадов зданий, прилегающей территории, деревьев,

ограждений с возможным использованием елочных украшений (игрушек, мишуры,

лент и др.) государственных, муниципальных предприятий и учреждений,

индивидуальных предпринимателей:

-соответствие требованиям номинации;

-соответствие стиля оформления новогодней тематике;

-наличие новогодних атрибутов (новогодняя ель, гирлянды, новогодние

игрушки и др.)

 -единство стиля оформления;

-целостность композиции;

-оригинальность решений;

-художественная и эстетическая зрелищность;

-применение нестандартных творческих и технических решений;

-использование   современных технологий   светового оформления.

6.2.Критерии оценки в номинации «Зимние фантазии» - новогодний арт-

объект (объемно-пространственная уличная композиция):

- тематическая направленность;

- художественно-эстетический уровень;

- оригинальность идеи;

- качество исполнения;

- использование подсветки;

- использование подиума по желанию или необходимости;

-  возможность фотографироваться у арт-объекта.

- размер конкурсной работы должен соответствовать окружающему

ландшафту.

К участию в конкурсе допускаются работы, соответствующие теме конкурса

mailto:biblio-sorokino@mail.ru

 5

и изготовленные своими руками в любой технике из любого материала. Работы

могут быть выполнены одним участником или группой людей, работающих в

организации, подавшей заявку на конкурс в данной номинации.

6.3.Критерии оценки в номинации «В ожидании Нового года» - световое

оформление усадьбы или многоквартирного дома, его территории с

использованием атрибутов праздника: сказочных героев русских народных сказок,

елки, Деда Мороза, и т.д.:

-оригинальность идеи и композиционное решение;

-применение нестандартных творческих и технических решений;

-использование   современных технологий   светосервисного оформления;

-наличие новогодних атрибутов (новогодняя ель, гирлянды, новогодние

игрушки, персонажи русских народных сказок (Дед Мороз, Снегурочка, Снеговик,

б. Яга и другие) и т.п.);

-санитарно-техническое    состояние    объекта    и    прилегающей    к    нему

территории.

7. Порядок подведения итогов

и награждение победителей

7.1.Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией, не позднее

23.12.2020 г.

7.2.Конкурсная комиссия оценивает выполнение условий конкурса согласно

поданным заявкам, с выездом к участникам конкурса с 14.12.2020 г. по 18.12.2020г.

7.3.Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и

подписывается председателем и секретарем комиссии.

7.4.По итогам конкурса в каждой номинации определяется один абсолютный

победитель и три призера.

Абсолютный победитель награждается дипломом Гран-при и ценным

подарком или денежной премией. Призеры награждаются дипломами (грамотами)

1,2,3 степени и ценными подарками или денежной премией.

7.5.По отдельным номинациям участники конкурса могут быть награждены

благодарственными письмами главы района, главы сельского поселения.

7.6.Итоги конкурса будут объявлены на приеме главы района в декабре

2020г.

 6

З А Я В К А

на участие в районном конкурсе «Новогоднее настроение»

_______________________________________________________________________

наименование предприятия, учреждения

адрес___________________________________________________________________

1.Фамилия, имя, отчество руководителя

    или частного лица______________________________________________________

_______________________________________________________________________

2.Номинация ___________________________________________________________

___________________                                                                   ___________________

             Дата                                                                                                Подпись

 7

Приложение № 2

к распоряжению

администрации Сорокинского

муниципального района

от 16.11.2020 № 252

СОСТАВ

конкурсной комиссии

1.Гараба Е.Н. - заместитель главы Сорокинского

муниципального района, председатель комиссии

2.Миллер Л.В.

- начальник отдела по делам культуры, молодёжи

и спорта администрации Сорокинского

муниципального района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

3.Голендухина Н.А. - начальник отдела образования администрации

Сорокинского муниципального района

4.Поздеева М.К. - председатель Сорокинской районной

организации ветеранов (пенсионеров) войны,

труда, Вооружённых сил и правоохранительных

органов

5.Радаев Ю.Д. - заместитель начальника отдела

ЖКХ, строительства, транспорта и связи

администрации Сорокинского

муниципального района

6. - корреспондент АНО «Информационно-

издательский центр «Знамя труда»

(по согласованию)

7.Долгих К.О. - представитель общественности (волонтёр)

Сорокинского района

(по согласованию)